PROJETO DE LEI N° 271, de 26 de maio de 2010.
Dispõe sobre a sinalização das áreas de preservação permanente – APP´s, no município de Monte Azul Paulista e dá outras providências.

Marcelo Otaviano dos Santos, vereador da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista – SP., apresenta o seguinte projeto de lei.
Art. 1° Torna-se obrigatória a sinalização das áreas de preservação permanente – APP´s, no município de Monte Azul Paulista, com a instalação de placas indicativas dessas áreas.

§1°. As áreas de proteção permanente a que se refere essa lei, dizem respeito a áreas ambientais, previstas no código florestal.

§2°. A sinalização das áreas especificadas no “caput” do artigo 1° desta lei observa a maneira pedagógica de ilustrar e despertar a sociedade para a importância das áreas de proteção permanente do município.

§3°. A sinalização se dará por intermédio de placas nominativas e indicativas e deverá ser instalada nos limites externos das unidades de conservação, bem como em suas respectivas vias de acesso.

Art. 2° Caberá ao Departamento do Meio Ambiente, se encarregar das providências necessárias para o cumprimento desta lei.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se houver necessidade.

Art. 4° Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Monte Azul Paulista, 26 de maio de 2010.

Marcelo Otaviano dos Santos

vereador